
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 419

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 5 noiembrie 1998

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

31. — Ordonanță de urgență privind unificarea fondurilor
componente ale bugetului asigurărilor sociale de 
stat, precum și a celor pentru plata pensiilor cuvenite 
asiguraților din unitățile cu atribuții în domeniul 
apărării’ naționale, ordinii publice și siguranței 
naționale.................................................................... 1-2

780. — Hotărâre privind transferul unei părți din imobi
lul situat în municipiul Satu Mare, str. Mareșal Ion

Antonescu, bl. 11, parter, județul Satu Mare, din 
proprietatea Societății Comerciale „Alimentara“ — S.A. 
Satu Mare în proprietatea Fondului Proprietății 
de Stat ...................................................................... 2

781. — Hotărâre privind transmiterea, fără plată, a unor
părți dintr-un imobil situat în municipiul Slobozia, 
județul Ialomița, în administrarea Oficiului Național 
de Cadastru, Geodezie și Cartografie, respectiv a 
Ministerului Justiției .................................................. 3-4

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind unificarea fondurilor componente ale bugetului asigurărilor sociale de stat, 

precum și a celor pentru plata pensiilor cuvenite asiguraților din unitățile cu atribuții 
în domeniul apărării naționale, ordinii publice și siguranței naționale

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României

Guvernul României emite următoarea ordonanță de

Art. 1. — începând cu luna noiembrie 1998 se aprobă, 
în domeniul organizării și finanțării asigurărilor sociale, 
următoarele măsuri:

a) indicatorii bugetului Fondului pentru pensia suplimen
tară din sistemul asigurărilor sociale de stat și indicatorii 
bugetului Fondului pentru plata pensiilor și a altor drepturi 
de asigurări sociale ale agricultorilor, aprobați pentru anul 
1998, se cuprind, atât la venituri cât și la cheltuieli, în 
bugetul asigurărilor sociale de stat;

b) indicatorii bugetelor fondurilor pentru pensia supli
mentară gestionate de instituțiile din domeniul apărării 
naționale, ordinii publice și siguranței naționale, aprobați 
pentru anul 1998, se cuprind, atât la venituri cât și la chel
tuieli, în bugetul de stat.

urgență:

Art. 2. — (1) Veniturile bugetului asigurărilor sociale de 
stat sunt formate din contribuțiile datorate, potrivit regle
mentărilor legale în vigoare, asigurărilor sociale de stat, 
Fondului pentru pensia suplimentară gestionat de Ministerul 
Muncii și Protecției Sociale și Fondului pentru plata pensi
ilor și a altor drepturi de asigurări sociale ale agricultorilor, 
precum și din subvenții de la bugetul de stat.

(2) Veniturile bugetelor fondurilor pentru pensia supli
mentară gestionate de instituțiile din domeniul apărării 
naționale, ordinii publice și siguranței naționale, stabilite 
potrivit reglementărilor în vigoare, se fac venituri la bugetul 
de stat.

Art. 3. — (1) Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale 
de stat sunt destinate achitării tuturor obligațiilor care,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/5.XI.1998

potrivit dispozițiilor legale, se suportau din bugetul asigură
rilor sociale de stat, din bugetul Fondului pentru pensia 
suplimentară gestionat de Ministerul Muncii și Protecției 
Sociale și din bugetul Fondului pentru plata pensiilor și a 
altor drepturi de asigurări sociale ale agricultorilor.

(2) Cheltuielile care, potrivit dispozițiilor legale, se supor
tau din bugetele fondurilor pentru pensia suplimentară ges
tionate de instituțiile din domeniul apărării naționale, ordinii 
publice și siguranței naționale se suportă de la bugetul de 
stat.

Art. 4. — (1) Reglementările legale privind stabilirea 
drepturilor de pensie, precum și măsurile de protecție 
socială acordate în raport cu pensia de bază și cele privind 
corecția lunară a pensiilor nu se modifică.

(2) începând cu luna noiembrie 1998, pensiile suplimen
tare existente în plată, precum și cele care vor fi stabilite

potrivit dispozițiilor legale se includ în drepturile privind pen
sia de bază.

Art. 5. — începând cu data de 1 ianuarie 1999, contri
buția individuală pentru pensia suplimentară, atât în cazul 
asiguraților din sistemul asigurărilor sociale de stat, cât și 
al celor din domeniul apărării naționale, ordinii publice și 
siguranței naționale, este de 5%.

Art. 6. — în aplicarea prevederilor prezentei ordonanțe 
de urgență se autorizează Ministerul Finanțelor să intro
ducă, la propunerea Ministerului Muncii și Protecției Sociale 
și a instituțiilor din domeniul apărării naționale, ordinii 
publice și siguranței naționale care gestionează bugetele 
fondurilor pentru pensia suplimentară, modificările care se 
impun asupra bugetului asigurărilor sociale de stat și buge
tului de stat.

PRIM-MINISTRU

București, 5 noiembrie 1998.
Nr. 31.

RADU VASILE
Contrasemnează:

Ministrul muncii și protecției sociale,
Alexandru Athanasiu

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind transferul unei părți din imobilul situat în municipiul Satu Mare, str. Mareșal Ion Antonescu, 

bl. 11, parter, județul Satu Mare, din proprietatea Societății Comerciale „Alimentara“ — S.A. 
Satu Mare în proprietatea Fondului Proprietății de Stat

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă transferul unei părți, în suprafață 
de 202 m2, din imobilul compus din construcții în suprafață 
totală de 683 m2, situat în municipiul Satu Mare, 
str. Mareșal Ion Antonescu, bl. 11, parter, județul Satu 
Mare, din proprietatea Societății Comerciale ,,Alimentara“ — S.A. 
Satu Mare în proprietatea Fondului Proprietății de Stat. 
Transferul va opera cu acordarea unei juste despăgubiri, în

conformitate cu prevederile art. 7 din Hotărârea Guvernului 
nr. 55/1998.

Art. 2. — Capitalul social al Societății Comerciale 
„Alimentara“ — S.A. Satu Mare nu se modifică.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la 
art. 1 se face pe bază de proces-verbal încheiat între 
părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

București, 3 noiembrie 1998.
Nr. 780.

RADU VASILE
Contrasemnează: 
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală,

Vlad Roșca
Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului,

Nicolae Noica
Președintele Fondului 
Proprietății de Stat,

Radu Sârbu
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/5.XI.1998

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea, fără plată, a unor părți dintr-un imobil situat în municipiul Slobozia, 
județul Ialomița, în administrarea Oficiului Național de Cadastru, Geodezie si Cartografie, 

respectiv a Ministerului Justiției

Guvernul României h o t ă r ă s t e :

Art. 1. — Se aprobă transmiterea, fără plată, a unei 
părți din construcția situată în municipiul Slobozia, 
str. Cuza Vodă nr. 5, județul Ialomița, cu terenul aferent, 
având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, din 
administrarea Regiei Autonome a îmbunătățirilor Funciare în 
administrarea Oficiului Național de Cadastru, Geodezie si 
Cartografie, pentru a fi folosită ca sediu al Oficiului de 
Cadastru, Geodezie si Cartografie al Județului Ialomița.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea, fără plată, a unei 
părți din construcția situată în municipiul Slobozia, 
str. Cuza Vodă nr. 5, județul Ialomița, cu terenul aferent, 
având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, din 
administrarea Regiei Autonome a îmbunătățirilor Funciare în

administrarea Ministerului Justiției, pentru a fi folosită ca 
sediu al Biroului de carte funciară al Judecătoriei Slobozia.

Art. 3. — Transmiterea părților de imobil prevăzute la 
art. 1 si 2 se face la valorile de intrare înregistrate în con
tabilitate, actualizate, valori cu care se diminuează patrimo
niul Regiei Autonome a îmbunătățirilor Funciare.

Art. 4. — Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la 
art. 1 si 2 se face pe bază de protocol încheiat între părți, 
în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri.

Art. 5. — Anexele nr. 1 si 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Secretar de stat, 

seful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală,

Vlad Rosca
Ministrul agriculturii si alimentației,

Dinu Gavrilescu
Ministru de stat, ministrul justiției,

Valeriu Stoica
Ministrul lucrărilor publice 
si amenajării teritoriului,

Nicolae Noica
Presedintele Oficiului Național de Cadastru, 

Geodezie si Cartografie,
Constantin Săvulescu

Bucuresti, 3 noiembrie 1998.
Nr. 781.

ANEXA Nr. 1

DATELE DE IDENTIFICARE 
a imobilelor care se transmit în administrarea Oficiului Național de Cadastru, 

Geodezie si Cartografie

Nr. Locul unde
crt. este situat imobilul

Valoarea de
Persoana juridică Caracteristicile înregistrarePelsoana lulidicăde la care se la care se tehnice în contabilitate

transmite ale la data transmiteriitransmite imobilul 
imobilul imobilului imobilului

— lei —

1. Municipiul Slobozia, 
str. Cuza Vodă nr. 5, 
județul Ialomița

Regia Autonomă Oficiul Național Suprafața
a îmbunătățirilor de Cadastru, construită = 463,00 m2
Funciare Geodezie si

2. Municipiul Slobozia, 
str. Cuza Vodă nr. 5, 
județul Ialomița

Cartografie 62.569.357
Regia Autonomă Oficiul de Suprafața
a îmbunătățirilor Cadastru, terenului
Funciare Geodezie si aferent =119,00 m2

Cartografie al
Județului Ialomița



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/5.XI.1998

ANEXA Nr. 2

DATELE DE IDENTIFICARE
a imobilelor care se transmit în administrarea Ministerului Justiției

Nr. Locul unde
crt. este situat imobilul

Valoarea de
Persoana juridică Caracteristicile înregistrarepersoana iuridiuă

de la care se la care se tehnice in contabilitate
transmite ale la data transmiteriitransmite imobilul 
imobilul imobilului imobilului

- lei -

1. Municipiul Slobozia, 
str. Cuza Vodă nr. 5, 
județul Ialomița

2. Municipiul Slobozia, 
str. Cuza Vodă nr. 5, 
județul Ialomița

Regia Autonomă Ministerul Suprafața
a îmbunătățirilor Justiției construită = 152,00 m2
Funciare ............ _ _ nn c/M 1OR
Regia Autonomă Ministerul Suprafața 20.54i.i28
a îmbunătățirilor Justiției terenului
Funciare aferent = 39,00 m2

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 419/5.XI.1998 conține 4 pagini. Prețul 488 lei ISSN 1453-4495


